КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ПИРОВСКИЙ РАЙОН

ПИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

26.05.2017 г.                                 с. Пировское                                      № 21-119р
Об организации летнего труда,

отдыха и оздоровления детей в 2017 году
Заслушав информацию начальника районного отдела образования Вагнер Инны Сергеевны, руководителя Молодежного центра Наумовой Марины Владимировны об организации летнего труда, отдыха и оздоровления детей в 2017 году, Пировский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

          1. Принять информацию начальника районного отдела образования Вагнер Инны Сергеевны, руководителя Молодежного центра Наумовой Марины Владимировны об организации летнего труда, отдыха и оздоровления детей в 2017 году, к сведению.
2.Решение вступает в силу с момента подписания.

	Председатель Пировского

районного Совета депутатов
	                                    Г.И. Костыгина

Информация об организации летней оздоровительной кампании
2017 года

          Реализация мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей осуществляется в соответствии с законом Красноярского края 07.07.2009 №8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость» и постановления  администрации Пировского района «О мерах по подготовке и проведению летней оздоровительной кампании 2017 года»  № 85-п от 23.03.2017 г.

         Работа по организации системы  отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний  период строится исходя из требований нормативных документов по организации и содержанию детского отдыха и  с учетом условий, имеющихся в образовательных учреждениях Пировского района.

         Для качественной организации летней оздоровительной кампании 2017 г. перед нами стоят следующие задачи:

1) сохранение количества лагерей с дневным пребыванием детей (ЛДП);

2) сохранение количества детей, охваченных летним отдыхом;

3) обеспечение безопасности детей в период летней оздоровительной кампании 2017 года;

4) 100% вовлечение учащихся, состоящих на профилактическом учете, в организованные формы отдыха.

           В 2017 году отдых, оздоровление и занятость детей традиционно осуществляются в следующих формах:

1)лагеря с дневным пребыванием детей;

2)загородные оздоровительные лагеря;

3)трудоустройство;

4) однодневные походы, интенсивные школы для одаренных детей за счет родителей.

           Одним из приоритетных направлений отдыха, оздоровления и занятости школьников в летний период является организация лагерей с дневным пребыванием детей на базах образовательных учреждений района.  В текущем году на территории Пировского района будет функционировать 7 пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей при МБОУ «Пировская средняя школа» (220 чел.), МБОУ «Большекетская средняя школа» (87 чел.), МБОУ «Икшурминская средняя школа» (62 чел.), МБОУ «Троицкая средняя школа» (50 чел.), МБОУ «Комаровская основная школа» (22 чел.),  Кириковская средняя школа» (55 чел.) и МБОУ «Бушуйская основная школа» (13 чел.). В 7-ти лагерях с дневным пребыванием детей будет оздоровлено 509 несовершеннолетних.

          Все пришкольные лагеря для отдыха и оздоровления детей должны будут приступить к работе 1 июня. Завершится оздоровительный сезон в лагерях с дневным пребыванием детей 24 июня.

         Оздоровление в загородных оздоровительных лагерях в текущем году будет осуществляться следующим образом. В текущем году выделены субсидии на отдых в загородных оздоровительных лагерях для 17 человек. Загородным оздоровительным лагерем, в котором будут оздоравливаться несовершеннолетние Пировского района является лагерь «Белая корона» Курагинского района. Продолжительность смены составит 21 день.

             Постановлением Правительства Красноярского края от 14.12.2016 № 630-п утверждена средняя стоимость путевки в загородные оздоровительные лагеря на 21 день, которая составляет в 2017 году 16666 рублей.

      70% от стоимости компенсирует краевой бюджет и 30% оплачивает муниципальное образование.

         В образовательных учреждениях состоялась работа, направленная на информирование учащихся, родительской общественности о возможности оздоровления в ЗОЛ, собраны заявления от желающих оздоровиться в ЗОЛ.

       Особое место в летней кампании занимает организация временного трудоустройства несовершеннолетних.

        Всего на летний период в текущем году запланировано трудоустроить 75 старшеклассников из 8-ми общеобразовательных учреждений района:

	№
	Образовательное учреждение
	Количество  детей

	1.
	МБОУ «Пировская средняя школа»
	30

	    2.
	МКОУ «Троицкая средняя школа»
	6

	3.
	МБОУ «Икшурминская средняя школа»
	8

	4.
	Кириковская средняя школа
	7

	5.
	МБОУ «Большекетская средняя школа»
	10

	6.
	МБОУ «Алтатская основная школа»
	6

	7.
	МБОУ «Чайдинская основная школа»
	5

	8.
	МБОУ «Солоухинская основная школа»
	2

	9.
	МБОУ «Комаровская основная школа»
	0

	10.
	МБОУ «Бушуйская основная школа»
	0

	Итого
	10
	74

           Напоминаю, что в июне-августе 2017 года 4 общеобразовательных учреждения района планируют однодневные походы, с общим охватом 326 человек:
1. МБОУ «Большекетская средняя школа»-23 чел. (16.06.2017 г);

2. МБОУ «Пировская средняя школа»-220 чел. (20.06.2017 г);

3. Кириковская средняя школа- 70 чел. (27.08.2017 г.);

4. МБОУ «Бушуйская ООШ»-13 чел. (09.06.2017 г.).

Информация об оздоровлении  в загородных оздоровительных лагерях Красноярского края

1.Загородный оздоровительный лагерь «Белая корона», Курагинский район (17.07.-06.08.2017)

Количество путевок-17.

 Районный отдел образования администрации Пировского района, телефон- 83916633617.

2.Загородный оздоровительный лагерь «Жарки», Рыбинский район

Отдел социальной защиты населения, телефон- 83916632161.

3.Загородный оздоровительный лагерь Минусинского района.

Районный отдел образования администрации Пировского района, исполняющий функции опеки и  попечительства, телефон- 83916633417.

4.Санатории по линии КГБУЗ «Пировская районная больница».

      -Санаторий «Тесь»

               - Санаторий «Березка

               -Санаторий «Загорье»
ТОС – трудовые отряды старшеклассников.
В этом году 5 проектов выиграло поддержку в Красноярске. Работа пройдет в июне-июле 2017г. Трудоустроено будет 60 подростков Пировского района (с.Пировское, п.Кетский, с.Икшурма).

Проекты:

1. «Парк для каждого» - облагораживание парк а «Юбилейный»: создание инфраструктуры на местности, в которой имеются лавочки, мусорки, а также клумбы с цветами, приведение к наглядно-привлекательному виду молодежного пространства «Беседка», создание Арт-объекта (с.Пировское)

Время работы: с 1 по 19 июня 2017г

Количество занятых детей: 14 человек

Бригадир: Баладжаев Раман

2. «Парк культуры и отдыха» - создание парка культуры и отдыха на территории поселка Кетского с благоприятными условиями  для досуга, семейного отдыха, проведения культурно-массовых мероприятий на открытом воздухе (п.Кетский)

Время работы: с 1 по 19 июня 2017г

Количество занятых детей: 18 человек

Бригадир: Голубкова Марина Хазиповна

3. «Полянка» - облагораживание территории парковой зоны в КГБУЗ «Пировская РБ»: построение – песочницы, лавочки, мусорных баков, выставление клумб и создание тропинки из щебня (с.Пировское)

Время работы: с 3 по 18 июля 2017г

Количество занятых детей: 10 человек

Бригадир: Гайфулин Рафаиль

4. «ОтдыхайКА» - облагораживание территории детской площадки: посадка кустарников со всех сторон площадки, уборка территории, при входе установление щитов по поведению на детской площадке  (с.Пировское)

Время работы: с 3 по 18 июля 2017г

Количество занятых детей: 10 человек

Бригадир: Рихтер Евгения

5. «Юный футболист» - восстановление и огораживание стадиона (с.Икшурма)
Время работы: с 3 по 18 июля 2017г

Количество занятых детей: 8 человек

Бригадир: